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ŞiNŞiLLADA (Chinehilla lanigera) OSSA CRANil VE OSSA FACIEI OLUŞTURAN KEMiKLER

ÜZERiNDE MAKROANATOMiK ARAŞTIRMALAR

Sadullah BAHAR' Aysun ÇEVIKDEMIRKAN' Vural ÖZDEMIR2 ı smail TÜRKMENOGLU'

Macroanatomic Investlgatfons on the skull of C hinchilla lanigcra

Özet : Amaç: Çalışmanın amacı şinşi liada ossa cranil ve ossa tacet oluşturan kemilderi n makroanatomik özell ikler ini belinemek ve

sonuçları diOer rodent ve bazı carnocoarıa ka'lılaştırmaktır. Materyal ve metot Çalışma erişkin 10 adet (5 Erkek , 5 Di şi ) şinşilla Qzerinde
gerçekleşii riidi. Bilinen yöntemlerle ötenazisi saOlanan hayvanlarda baş kemilderinl ortaya çıkarmak için masarasyon yönteminda n

faydala nıld ı . Ekılgular. Şi n şi1l a kafa tasında en belirvin özelliQıin geniş bir omla. uzun ve sivri incisiv dişler ve parift tal kemjdenn ge risinde

yer alan oldukça büyük buna tympanica 'lar oIdu!)u göZlendi. Protuberanlia ceecnene extema'mn beli rgin bir tümsek oIduOu ve oisıa

ıacreus'ın ge l işmedig i gözlendi. Ayrıca di ş formülünOn alt ve Ost çene de 11 CO P1 M3 şeklinde oIdUOu tespit edildi. Sonuç: Rodentia

takım ı nı n bir all takım üyesl olan şinşilla da ossa crani i ve ossa fociei oluşturan kemiklerin mak roa natomik olarak. akraba oldukları sincap

ve oklu kirpi ile yak ı n bir benzerlik içinde oldu!)u sonu cuna varı lm ıştır.

A nahtar Keltmeıe r : Şinşilla. Kafa, Iskelet

Summary: Aim : The aım of this stud y wa s invesli gated the bones whi ch formed the skull in thinchilla and compared the resu lts with

other rcc ents an d same carnivores. Malerial and method: In this study, 10 adult etıinmilla (5 female, 5 ma le) were used. The animals

wer e authanalized by ordinary methods. MaceraliOn method was used to show skull. Resulı: lt was obseıved that the important featu res

ol skun we re a wide ort:ıita, Ioog and sharp incisive ıcoeı. and well develcped tympan ic bullaat the behind of parieta l bones. Protubera nlia

occipitalis extem a was well deveıoped and crtsta ladalls was absen ı' Denta l formula was lound as 11 CO P1 M3 in upper and low er

Jaw. In eonduslon, becomes a mernber ol suborder of Rodentia . Chi nchilla has nearty sam e macroanatomic features of bo nes wtıictı

ccosıst of skulllike thei r retanves suc h as 5 quirrel and Hystri_ cristata.
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Giriş

Şinşilla yumuşak , kahnve zevk verici kürke sahip
pet hayvanları olup, sın ı fı memeli, takım ı rooenı . ailesi
Chicnhillidae 'dir (Erençin, 1977; Kürschner, 1992).
Büyük ku lak la rı ve kuyru ğ u ile sincap, vücudu ile de
tavşana benzeyen şinşilianın oklu kirpi ve kobay ile
de yakın ilişki si vard ır (Erençin, 1977). Bu hayvanların

or ij in i Şi li , Pe ru, Boltv ya gib i güney Ameri ka
ülkele ri nden gelmekted i r (Payraz, 2000).

Su samuru (Yılmaz ve ark.. 2000), porsuk (Dinç.
2001), Sincap (Atalar ve Yılmaz , 2004) ve oklu kirpi
(Y ı lmaz , 1998) iskelet sistemi üzerinde çal ışmalar

yapılmıştı r. Buna karş ın şinşiliada ossa cranii oluşturan
kemiklerin makroanatomisini konu alan çalışmaların

oldukça s ın ırl ı oldugu görülmüştü r.

Bu nedenle çalışmanın amacı ; şinşilianı n kafa
iskeletini oluştu ran kemiklerin anatomik özelliklerini
belirlemek, sonuç l a rı özellikle kemirgenlerle ve baz ı

camivo rlarla karş ı l aş t ırmak ve bu konudaki bilgi
birik imine kı smen de olsa k at k ı s ağ lama kur.
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Matery al Ve Metol

Çalışmada materyal olarak olgun yaşta 5 adet
d işi ve 5 adet erkek şlnştlla ku llan ı ld ı . Hayvanlar
ketamine 60 mglkg , xylazine 6mglkg kombinasyonu
ile uyutularak (Flecknell, 1980; Poore ve ark., 1997),
kafalan vücutlanndan ayrılarak mümkün oldugu kadar
ka s l ar ı temizlend i. Dokula rm maserasyonu için
materyaller %3'lük potasyum hidraksi! içinde 4S C· ·lik
etüvde 24-48 saat bekletiidi (Sindel ve ark" 1988).
Materyal ler aka rsuda yıkana ra k yag ve doku
art ıkların ı n giderilmesinden sonra kemiklerin morfolojik
bu lgu ları kaydedildi. Bulguların roıoş ranan Sony DSC
F- 717 dijital fo toğ raf mak inesi ile görünlülendi.

Yap ılan çalışmada N.A.V. (200Sr daki terimler
esas alınmışt ı r.

Bulgular

Os occipitale 'nin (Re sim 1,3) merkezinde
foremen magnum'un bulunduğu tespit edildi. Foramen
magnu m'un üst k ı sm ı nı squama occipitalis (os
supraoc cipita le ), yanla rı nı pa rs later al is (os
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exoccipitale) ve alt kısmını ise pars basilaris'nin (os
basioccipitale) oluşturduğu görüldü. Os occipitale'nin
squama occipitalis 'inin os inlerparielale ile ola n
sınırın ın hemen allında protuberantia occip ilal is
externa'nın bulunduğu lespil edildi. Os occipitale'nin
diğer k ısımlarına göre daha sağlam olan pars
laleralis 'in yanlarda bulla tympanica'la rın üzerine
doğru uzanmış olduğu tespit edildi. Pars laleral is ile
condylusoccipitalis'lerin bir1eşim yerindenventrolateral
yönde processus jugularis'lerin çıktığı gözlendi. Bulla
tympanica'ların ventral ve caudal bölümleri arasında
yer alan processus jugularis'lerin uç k ıs ımların ı n

venlrocran ial'e doğru k ıvrıldıkları gözlendi (Resim 4).
Pars basilaris 'nin kafatas ının caudoventral'inde yer
aldığı ve os basisphenoidale ile birleştiğ i gözlendi.
Cavum crani i'nin tabanını oluşturan pars basilaris,
condylus occipitalis ve pars tympanica arasında

canalis hypoglossus ve foramen jugulare'nin yer ald ığ ı

tespit edild i. Pars basilaris 'in sağl ı sollu bulla

A

lympanica'lar arasında ince bir kemik parçası olarak
rostrale doğru uzand ığı ve synchondrosis spheno
occip ital is vas ıtas ıyla os basisphenoidale ile
ek l emleşt i ği gözlendi (Resim 2).

Os frontale'nin (Resim 2) ossa cranii'nin iki orbita
a ras ın da ki bölümünün dorsal ve lateral duvarlarını

oluşturan kanatları daralm ış semer şeklinde bir kemik
o ld uğu gözlendi. Kemiğin rostral'de os nasale ve os
incisivum'un processus nasalis 'i, rostrolateral'de os
maxillare, os lacrimale, ventral'de os ethmoidale,
Iateral'de os sphenoidale , caudal 'de os parietale,
caudolateral'de squama temporalis ile eklemleştiği

tespit edildi. Os temporale'nin fossa elhmoidalis 'in
lateral'inde yer alan birbirinden bağımsız iki adet sinus
temporalis'e sahip olduğu lespit edildi. Kemiğin , fossa
ethmoidalis'in dorsal duvarını oluşturan bölümü ile
orbita'ya katılan bölümünün diğer bölümlere göre
oldukça ince bir kemiksel yapıya sahip olduğu

gözlendi. Kemiğin orta kısmının hafif içbükey olduğu

ve , orbitaya dönen kenarının keskin bir krista
oluş tu rduğu tespit edildi.

8

B

Resim 1. A- Os occipitale , B- Os temporale (
işareti kendine en yakın rakam ı temsil etmektedir)

1- Squamaoccipitalis, 2- Protuberantia occipitalis
externa, 3- Os occipilale'nin pars lateralis, 4- Condylus
occipitalis, 5- Processus jugularis, 6- Os occipitale'nin
pars basilaris , 7- Os interparielale, 8- Tn in os
lemporale'nin pars squamosa 'sı ile eklemleşen

uzant ısı , 9- Bulla tympanica , 10- Meatue acusticus
externus, 11 - Pars squamosa, 12- Pars petrosa, 12a-
Meatus acuslicus internus , 12b- Canalis facialis'in
girişi , 13- Recessus paraf1occulus, 14- Os parietale.
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Resim 2. Baş iskeletinin dorsal ve sollateral'den
görünümü

1- Os nasale, 2- Os fronlale , 3- Os parietale, 4-
Pars squamosa, 5- Os zygomaticum , 6- Bulla

tympanica, 7- Corpus ossis incisivi , 7a- Processus
nasalis, 7b- Processus alveolaris. 8- Copus maxillae,
8a- Processus zygomaticus, Bb- Processus frontalis,
8c- Foramen infraorbitale, 9- Os lacrimale (Processus
lacrimalis), 10- Corpus mandibulae, 11- Ramus
mandibu lae , 12- Meatus acusticus exlernus .
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Resim 3. Baş iskeletinin venırarden görOnümü

1· Foramen magnum, 2- Condylus occ ipita1is, 3- Processus jugularis, 4- Pars besüens. 5- Bulla tympan ica. 6- OS
bestsonenoıdaıe . 7- Os prespbenoıoaıe . 8- Os pıerygoideum , 9- Os paıaunum . sa- Lami na bonzontens. 9b- l amina
perpendicularis, 10- Pars squamosa , 11- Fossa manditMJlaris, 12· Os zygomali cum, 13- Maxilla. 13a- Processus palatinus.
13b- Processus arvecrerts. 13c- Processus zygomaticus, 14- Os ıncısıvum . 14a- Processus palat inus, 14b- Foramen
ln cısıvcm , 15- Fissura oeıauna . i· ı ncstv. p. premorer. M- Molar diş leri gösterir.

Os pa rietale'nin (Resim 1,2) ossa cranii' nin
temporal kemikler arasında kalan bölümünün oorsat
duvarını oluşturduğu . rastral'de os frontale ile caudal'de
ise os inlerparieta le ile eklemleşen geniş ancak ince.
simetrik iki kemikten oluştu!}u gözlendi. Kemi!}in ossa
cranil'ye dahil kemikler içerisinde os pteıygoideum'dan

sonra en basit yapıh kemik olduğu gözlendi, Median
hat üzerinde eklemleşen kemiklerin belirgin bir crista
sagittalis intema oluşturdukları ve bu crista'mn rastral
yönde os frontale tara fında sürd ü rüld üğ ü görüldü.

Os lnterparietale'nln (Resim 1) önde os parietale
ile geride ise os occipitale ile komşuluk yapan iki bulla
tympanica ara s ına sıkışm ış bir kemik oldu!}u tespit
edildi. Os inlerparietale'nin bulla tympanica'lar üzerine
lateral yönlü ince çıkmtüarn un oldu!}u ve bu çrkmnlar
sayesi nde bulla tympan i ca ' ların eaudal ve dorsal
bölüml erine ayrıldı !} ı gözlendi. Bahsedilen bu
ç ı kı ntı ların mealus acutieus externus'un dorsal'i
düzeyinde squama temporens'ten gelen benzer bir
kemik u zan l ı s ıyla e klemleştl ğ i tespi t edi ldi.

Os temporale'nin (Resim 1,2,3) pars squamosa.
pars tympanica ve par s petrosa olmak üzere üç
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bölümden oluştuğ u gözlendi. Pars squamosa'n ın

rostral'de os frontale ve os zygomaticum, ventrarde
os sphenoidele, dorsal'de os pariatale , cauda1'de os
lnte rpa ria tale ile eklemleştiğ i gözlendi. Kemi!}i n
pr ocessu s zygomaticus 'u vası tasıy la areus
zygomaticus'a kat ı lı rken verural'de oldukça derin olan
fossa mandibularts' l şekillendirdiği görüldü , Pars
petrosa'nm etrafını çepe çev re sarmış olan pars
tympanica ile birbirine lamamen kaynaşm ış olduğu

gözlendi. Bu nedenle kemi!}in makroskobik olarak
sadece cavum cranii 'ye bakan yüzü görOlebilmekle
sını rlarının ise çok dikkatli bakı td ı~,"da iki kemi!}in
dansite fak ından dolayı ayrılabilmektadir. Kemlğln bu
yüzünün dorsal kenan dOzeyinde paraflocculus'un
oturduğu derin bir recessus paratlocculus'un ve bu
yapın ın hemen ventral'inde caudal olarak mealus
acusticus intemus'un, rastralinde ise canalis Iacialisjn
bulund u ğ u gözlendi. Pars tympanica'n ın oldukça
gelişmiş ve salyangoz görünümlü bulla tympanica 'sı

nedeniyle ossa eranii'nin en dikkat çeki ci kemi!}i
olduğu gözlendi. Kem i ğin bu bulla lympanica'lar
aracılığıyla os occipitale, os panetale. os jnterpanetale
ve os basisphenoidale ile temas halinde olduğu
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gözlendi. Cavum cranii 'nin caudolateral duvarını

oluşturan os temporale'nin lateral duvarında oldukça
geniş bir meatus acusticus externusun olduğu tespit
edildi.

Os sphenoidale 'nin (Resim 3) cavum cranii'nin
ventral'inde ve median hatta yerleşmiş ince bir kemik
olduğu gözlendi. Ön tarafta yer alan os presphenoidale
ve arkada cavum cranii 'nin taban ını oluşturan os
basisphenoidale olmak üzere iki kıs ı mdan oluştuğu

tespit edildi. Os basisphenoidale'nin cavum cranii'ye
bakan yüzünde ve ortası düzeyinde belli belirsiz sella
turcica'nın oluştuğu tespit edildi. Bulla tympanica'ların

ventral kısımları arasında s ıkışmış olarak bulunan os
basisphenoidale'den bahsedilen bulla 'ların medial
duvarlarına doğru ala sphenoidale'lerin çıkarak laterale
doğru uzandıkları gö zlendi. Bulla tympan ica ile
alasphenoidale'nin caudal kenarı arasında foramen
lacerum'un bulunduğu gözlendi. Os prespheoidale'nin
median hatta cavum nasi'nin taban ına doğru uzandığ :

gözlendi. Yanlaradoğru kanat şeklinde çıkınt ılar veren
os presphenoidale 'nin bu çıkıntıların ın rostral
kenarında foramen opticum'un bulunduğu tespit edildi.

Os pterygoideum'un , (Resim 3) os
basisphenoidale ' nin ventral'inde, os palatinum'un
lamina perpendicularis 'i ile bulla tympanica arasında

uzanan yamuk şekilli simetrik iki kemik olduğu gözlendi.

Os vomer 'in burun boşluğunun ventral'inde , os
presphenoidale 'nin rostral bölüm ün ü ile os
incisinum'un processus palatinus'u arasında uzanan
kemiğin caudal yarımda derin bir sulcus vomeris
şekillendirdiği gözlend i. Rostral yarımda ise sulcus
yapısının , ala vomeris 'lerin birbirlerine paralelolarak
foramen incisiva düzeyinde corpus ossis incisivum'a,
crista vomeris 'in devam ın ın ise os incisivum'un
processus palatinus'una yapışmasıyla bozulduğu

tespit edildi.

Os ethmoidale'nin içinde çok ince kemik
yapraklardan yapılmış ethmoturbinale 'lerin olduğu

gözlendi. Os ethmoidale'nin arka duvarında foramen
cribrosa 'lardan oluşmuş lamina cribrosa'n ın olduğu

ve bu laminanın tam ortas ında cr ista galli 'nin
bulunduğu tespit edil di. Kemiğin cavum cranii 'nin
rostralinde derin bir fossa ethmoidalis oluşturduğu

gözlendi.

Os nasale 'nin (Res im 2) os inc is ivum'un
processus nasalis'leri ile ayn ı düzeyde os temporale
ile eklemleştiği ve yine bu kemik bölümleri arasında
burun boşluğu tavanında uzanan birbirine paralel iki
kemik olduğu görüldü . Caudal yarım ında yass ı bir
kemik görünümünde olan os nasale 'nin , rostral de
hemen hemen silindir şeklini aldığ ı ve dorsal'e doğru

bir tümseklik oluştuğu gözlend i. Bahsedilen tümsek
bölge os nasale 'nin concha nasalis dorsa lis'i içine
almak için yapmış olduğu kıvrılmadan kaynaklandığı
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görüldü . Her bir os nasale'nin bir adet processus
septalis 'e sahip olduğu tespit edildi.

Os incisivum'un (Resim 2,3) oldukça gelişmiş

corpus ossis incisivi ve bu corpus'tan başlangıç alan
processus nasalis, processus alveolaris ve processus
palatinus bölümlerinden oluşan ossa fasciei'nin en
sağlam yapılı kemiği olduğu gözlendi. Corpus ossis
insisivi'nin caudal'de corpus maxiıla , dorsomedial'de
os nasale, medial'de ala vomeris ile eklemleştiği

gözlendi. Adı geçen kemik bölümünün median hat
üzerinde simetriği ile geniş bir ekıem yüzü oluşturarak

kaynaştığı ve bu kaynaşma yerinden caudal'e doğru

sagittal perde şeklinde processus palatinus'un
uzand ığı tespit edildi. Bu perdenin dorsal bölümüne
crista vomeris yapışırken serbest olan ventral
bölümünün fissura palatina'n ın medial duvarını

şekillendirdiği gözlendi. Processus nasalis'in corpus
maxilla'nın dorsal kenarı ile os nasale'nin lateral kenarı
arasında os frontale'ye kadar uzandığı ve bu kemikler
ile eklemleşerek os incisivum'un baş kemiklerine sıkı

bir şekilde tutunmasını sağladığı gözlendi. Processus
alveolaris'in içerisinde kökü corpus ossis incisivi ile
corpus maxilla'nın eklemleştiği bölgede bulunan yarım

daire şeklinde güçlü bir incisivdişi barındırdığı gözlendi.
Ayrıca simetrik iki processus alveolaris'in birbirleriyle
birleştikleri yerin hemen caudal'inde geniş bir faramen
incisivum tespit edildi.

Maxiıla'nın (Resim 2,3)corpus maxillae, procesus
palatinus, procesus alveolaris, procesus zygomaticus
ve processus frantalis bölümlerinden oluştuğu

gözlend i. Maxilla'nın en geniş bölümünü oluşturan

corpus maxilla'nın cavum nasi 'nin lateral duvarını

şek i llendirdiği gözlendi. Procesus palatinus'un iki
procesus alveolaris arasında kalmış oldukça dar bir
kemik bölümü olduğu ve simetriği ile güçlü eklem
yaptığ ı tespit edildi. Processus alveolaris 'in, bir adet
premolar ve üç adet de molar diş taşıyan kuvvetli bir
kemik bölümü olduğu tespit edild i. Processus
zygomaticus 'un os zygomaticum ile birleşerek arcus
zygomaticus'u, processus frontalis ile birleşerek de
oldukça geniş olan foramen infraorbitale 'yi
şekilendirdiğigözlendi.

Os lacrimale'nin (Resim 2) orbitanın rostrodorsal
kenarında yer alan küçük bir kemik olduğu ve orbita'nın

rostrodorsal iç yüzünün oluşumuna katkıda bulunduğu

gözlendi. Kemiğin belirg in bir processus lacrimalis
caudalis'e sahip olduğu ve canalis lacrimalis'e kadar
yarı açık ve yiv şeklinde bir kanaloluşturduğu gözlendi.

Os zygomaticum'un (Resim 2,3) os temporale'nin
pars squamosa'sının pracesuss zygomaticus'u ile
maxiıla'nın processus zygomaticus'u arasında uzanan
ve ossa faciei'nin en az özellik gösteren kemiği olduğu

gözlendi. Orbitanın lateral sınırını oluşturan os
zygomaticum'un caudal 'den rostral'e dOğru gittikçe
genişlediği ve lateral'e doğru dışbükeylik oluşturduğu



Veteriner Hekimlik E~iılmind ...

Resim 4. Mandibula A- Dorsal ve Ventral'den, B
Facies Iingualis'den, C- Facies buccalis'den görünüm

1,2- Corpus mandibulae, 1- Pars molaris, 2- Pars
inclsıVa , 3- Ramus mandibulae,4- Processu coronoideus,
5· Processus condylarls, 6- Processus angularis, 7
Foramen mandibulae, 8- Foramen mentale, 9-Articulatio
inlermandibularis, 10- Fossa masseterica, 11 - Fossa
pterygoldea, 1- Incisiv, P- Premolar, M- Molar d işleri

9 sterir. Şinşiliada diş formülünün i: C: P: M: şeklinde

oldu~u tespıt edildi.

(Chiasson, 1980), su samu runda (Karan ve ark.,
2006 ; Yılmaz ve ark" 2000) ve porsukta (Karan ve
ark., 2006; Dinç, 2001) gelişmemiş , tavşanda (Craigie,
1969) ise belirgin olduğu rapor edilirken sansarda ise
Atalar ve ark. (2004)'nın aksine Karan ve ark. (2006)
az gelişmiş olduğunu bildirmişlerdir. Bahsi geçen
protuberantia occipitalis externa'nın şinşiliada ise
belirgin bir tümsek olduğu gözlenmiştir. Crista saqittalis
extema'n ın porsuk (Dinç, 2001; Karan ve ark., 2006)
ve oklu kirpide (Yılmaz, 1998) belirgin olduğu

bildirilmesine rağmen şinşiliada Ise t ıpk ı tavşan

(Craigie. 1969) ve ratta (Chlasson, 1980) olduğu gibi
belirsiz olduğu gözlenmiştir. Bahsi geçen oluşumun

sansarda belirgin olduğunu bildiren literatürün (Karan
ve ark ., 2006) aksi ne Atalar ve ark . (2004) silik
olduğunu bildi rirken aynı şekilde su samuru içinde
Y ılmaz ve ark, (2000) crista sagittalis externa' n ın

varl ı ğından bahsederken Karan ve ark. (2006) aksini
rapor etmişlerdir,

Os frontale'nin sansarda (Karan ve ark., 2006)
dar, uzun ve hafif çıkıntı lı , porsukta (Karan ve ark.,
2006) geniş ve ç ı k ınu ı ı , oklu kirpide ise (Yılmaz, 1998)
dışbükey ve silindirik şekilde olduğu bildirilmesi ne
rağmen şinşiliada, tavşana (Craigie , 1969) ve su
samuruna (Yılmaz ve ark., 2000) benzer şekilde dar
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tespit edildi.

Os palatinum 'un (Resim 3) os maxilla' nın

processus palatinus'larının gerisinde ve process us
alveolaris'leri arasına girmiş V harfi şeklinde bir kemik
olduğu gözlendi. Os palatinum'un cheana'y ı oldukça
geniş ve caudal'e doğru birbirinden uzaklaşan lamina
perpendicularis'leri ile lateral'den, çok belirgin olmayan
küçük bir lamina horizontalis vasıtasıyla da ventral'den
sın ırla d ı ğ ı gözlendi. Lamina perpendicular is'in
cauda l'd e os pt er igoideum , dorsal'de is e os
presphenoidale ile eklemleştiğ i tespit edildi.

Mandibula 'nın (Resim 2,4) güçlü bir corpus
mandibulae ve oldukça yası ve ince ramus mandibulae
bölümlerine sahip ve synchondrosis intermandibularis
vasıtas ıyla aralarında 45 derecelik bir açı oluşturarak

eklemleşen iki kemikten oluştuğu gözlendi. Kemiğin

pars i nci s iva's ı n ı n içerişinde , kökleri premolar diş

köklerinin ventral'inde bulunan, yay şeklinde bir adet
güçlü incisiv diş barınd ırd ığ ı gözlendi. Incisiv dişlerin
facies labialis 'de oldukça ince bir kemik tabakası

tarafından korunurken facies Iingualis'de bu tabakanın

oldukça kalın olduğu gözlendi. Corpus mandibulae'nin
alçak bir margo interalveolaris'e sahip olduğu ve bu
kenarın hemen lateral' inde bir adet foramen
mentale'nin bulunduğu tespit edildi. Kemiğin pars
molaris bölümünde bir adet premolar ve üç adet molar
dişin bulunduğu ve bu dişlerin mandibula içer isine
oldukça derin olarak gömüldükleri tespitedildi. Angulus
mandibula hizasından caudal yönde uzananprocessus
angularis 'in oldukça gelişmiş olduğu ve sivri bir uçla
sonlandığı tespit edildi. Ramus mandibulae'da bulunan
processus coronoideus'un bu kem ik bölümünün
rostrodorsal kenarından hafif lateral yönlü olarak
çıktığ ı ve uç kısmına doğru sivrild i ği gözlendi.
Mandibula'nın kafatas ı ile eklemleşmesine katılan

diğer bir çıkıntıolan processus condylaris'in de dorsal
yönde yuvarlak kenarlı bir crista şeklinde yükseld iği

ve ventral'inde yer alan pro cessus angularis ile
arasında derin bir çent ik oluşturduğu tespit edildi.
Mandibula'n ın dış yüzünde ve dorsal kenara yakın

olarak derin bir fossa masseterica'nın, iç yüzünde ise
yine derin bir Iossa pterygoidea'nın bulunduğu tespit
edildi. Fossa pterygoidea 'nrn üst kısmında ve son
molar dişin hemen gerisinde foremen mandibula'n ı n

olduğu gözlendi.

Şinşiliada diş formülünün 1:.1... C:.Q. P:.1... M:ı
şeklinde olduğu tespit edildi. 1 O 1 3

Tartışma Ve Sonuç

Literatüre (Atalar ve Yılmaz , 2004; Atalar ve ark.,
2004 ; Yılmaz ve ark., 2000: Chiasson , 1980;
McLaughlin ve Chiasson, 1990) paralelola rak os
occipitale 'nin kafatas ın ın arka duvarın ı oluşturduğu,

kemiğin merkezinde medulla spinalis'in geçtiğ i geniş

bır delik olan foramen magnum'un bulunduğu tespit
edildi. Protuberantia occipital is externa'n ın ratta
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OSMANACAOCLU

'le içbOkey 0IdU!LU gOzlendi . os fronıale'nin processus
zygomaticus'unun su samurunda az gelişmiş (Karan
ve ark .• 2006) veya amadı~ı (Yılmaz ve ark.., 2000)
bildirilirken porsukta betirgin o'duQunu bildiren Karan
ve ark. (2OO6)'nına~ Dnç(2001}<*nadtgınl rapor
etmiştir. Aynca sansarda bu çıkınlının rudimenter
oIduQunu bikliren IiteratOrCın (Alalar ....e ark., 2004)
yanında Karan ve ark . (2006) belirgin bir çıkıntının

oktUOundan bahsetmişlerdir. Şinşiliada ise bahsi
geçen processus zygomatic:us 'un oldu kirpideki gibi
(Yılmaz, 1998) beli rgin olmadlOI tespi t edilmiştir.

Os parietale'n in su samuru (Yılmaz ve ark .•
2000; Karan ve ark.• 2006) ve porsukda (Karan ve
ark.• 2006) dorsolateral yönde dışbOkey. oklu kirpide
(Yı lmaz. 1998) dorsolateral yönde IçbOkey, sansarda
(Karan ve ark., 2006) yuvarlak ve tavşerıda (eraigie.
1969) dikdörtgen şekill i olduQu bildirilirk en şinşiilada

bu kemigin dikdörtge ne benzediQi fakat eaudal
kenarında iki bulla tympanlca arasına dOOru caudal
yönlO bir uzantısının olduOugözJendi.

litera türde (Atalar ve Yılmaz, 2004: Yılmaz ve
011<.. 2000; Chiasson. 1980; MCL.aUgIıLin 'le Chiasson.
1990) belirtildiQi gibi os inıerparietale'nin önde os
parietale ile geride ise os occipitale ile komşuluk

yaptı!)ı ve sansar (Katan ve ark. . 2006; Ataıar ve ark. .
20(4), su samuru (Karan ve ark ., 2006; Yılmaz ve
."'.• 2000). porsuk (Karan 'le ."'.. 2006; [);nç 2001 )
ve oklu kirptde (Yılmaz , 1998) üçgen şekilli iken
tavşenda (Craigie. 1969) kare şeklinde oklugu
_rilmiştır. Şinşilada bu k,,"*, oçgene benzer bir
ŞeIde sahip 0IdU!LU tespit_i iştı . OSDeıparietale'nin

buIla lympanica 'l ar üzerine Ia teral yOnlO ince
çıkıntılarınınoIdUOu ve bu çıkıotılar sayesinde bulla
tympanica'lann caudal ve dcrsal böIOınerineayrıld ığ ı

gözlend i. Bahsed ilen bu çıkın tıl a r hakkında

hlera türl erde herhangi bir bilg iye rastfanılmamıştır.

ŞinşUIada bulunan ve os temporale'nin en belirgin
özelliOloian bulla tympan ica ' l arın sansar (Ata lar ve
ark.. 2004 : Karan ve ark ., 2006) , su samuru (Y ı lmaz

ve ark .• 2000: Karan ve ark .• 200 6) , porsuk (Dinç ,
200 1; Karan ve ark .• 2006) ve oklu kirplde (Yılmaz.

1998) de gelişmi ş oldu!)u bildirııme s ine ra" men
şinşiliada adı geçen oluşumun dorsat. eaudal ve
ventret'de dışarıdan s ın ırlandırılmış olarak ayrı

baIOnCUdaO'~ gözlendi 'le benz... bit bUgUYa
literatUr'de rastlanılmadı . Ayrıca bulla tympanicaların

hacminin tOm ka fa iskeletine olan oranı dikkate
afınacak olursa bahsi geçen hayvanlara nazaran çok
daha büyük oIdUOu tespit edildi .

Literatüre (Craig~ 1969: Ata lar ve ark .• 2004;
Atalar ve Yılmaz. 2004 : Karan ve ark., 2006) ParaJeL
olarak ŞWtŞAada da os sptlenc:ıidae'nin eavun CTcri'.....
ventrannde ve me<fıan hana yef1eşmiş ince bir kemik
okıuOu, on ıaraha yer alan os presphenoidale ve
arkada cavum eranWnln taban ın ı oluşturan os
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basisph8noidale olmak üzere iki kısımdan oluştUOu

tespit edildi

Karan ve ark. (2005) os nasete'nin sansarda
k ı sa. k CıçO k ve düz. porsukta k ısa , kuçCık fakat
d ıŞbCıkey, su samurunda ise dar ve hafif d ışbCıkey
şeki lli oldugunu bildirmişlerdir. Şinşiliada ise os
nasale 'n in oki u kirpide (Yılmaz. 1998) oıdul)u gibi
d ışbOkey ve hatta silindir şeldinde oIdUOu gOzlendi.
Ayrıca bahs i geçen hayvanlara benzer şekilde

şinşilada da processus saptaf is 'in lateral ve med ial
olarak id çıklOhl' OICIt.9J ve os nasale'nin lateral kenan
ile os inci slvu m'un processus nasana'i aras ında

i ncisura nasoincisivum 'un o ld uOu gözl end i.

Os lncislvum literatürde (eraigie. 1969; Karan
ve ark .• 2005) beli rtildiğ i gibi 3 çık ı ntlya (processus
elveotana. processus palalinus ve processus nasalis)
sahipti. Fissura palatina 'n ın şinşiltada uzunlamasına

ova! şekilli ve iyi gelişmiş olduğu gözlenmesine rağmen

Hteratürde (Karan ve ark.• 2005) köpekte ov a1 ve
geniş , porsukta ov al ve dar, su samurunda orta
derecede geniş. kedi ve sansarda ise kOçO k oıdu\}u

bildirilmektedir. Ayrıca bah si geçen hayvanların

hiçbirinde foramen iıdsM.m'lM'1 btAurmadıQını bikWen
aynlli1eralOOn _ ~ _ dişierin hemen
gerisinde forameninOSiVUm·.... bUUndUgU tespit ediıi.

Şinşiliada os maxina 'da belirgin bir faramen
intraorbitale 'nin oiduQu gOzlendi. Bu okJşunun ked i
ve sansarda yuvarlak ve kOçük, kOpekte dar ve ovai .
su samurlarında Gçgen şeklinde oIduQunu bildiren
literatür (Karan 'le ane. 20(5). aynı zamanda porsukta
da şinşiliada olduOu gibi yuvarlak ve çok büyOk
olduOunu rapor etmiştir. Aynca oldu kirpi (Yılmaz,
1998), sansar (Atalar ve ark.• 2004 ) ve porsukda
(Karan ve ark.• 2005) oldUOu gibi şinşiilada da tuber
fad ale'nin gelişmediği gOzlendi.

Os zygomaticum'un proce ssus temporalis'i Ile
os tempora1is'in processus zygoma ticus'unun birlikte
o luş !urduQu arcus zygomalicus'un porsuk ve köpekte
oblik olarak uzandlQ ı nl bildiren literatür (Karan ve ark.
2005), sanser. kedi ve su samurunda tse tı pkı şinşi llada

oldugu gibi latera l olarak uzand ıO ın ı bildirmektad ir.
Crisla ladalis"., ise porsuk ([);nç. 2001) ve OI<JU k;,p;de
(Yılmaz, 1998) belirgin oIdUOıxıU bildirilmesine karş ın

ş.inşlllBda bu oluşumun sansar (Atalar ve arlc:. 2004 )
ve su samurunda (Yılmaz ve ark . 2000) okjuQu gibi
gelişmemiş oIduQu tespit edildi .

Literatüre (Craig~. 1969: Yılmaz ve ark .• 2000;
Karan ve erk.. 2005) paralel olarak os palatinum'un
_ horizcı ıtalsı geı"iş fakat ı

ise otdukça dard l.

corpus mandibulae 'nın ventral kenan şinşillada

hafit içIıOkeY iken porsuk 'le su sanuuıda düz, kOPek,
kedi ve sansarda ise (Karan ....e ark .• 2005) dışbükey

oluO u bildi ri lmek tedi r. Ayn ı li te ratOr foramen



mentalia'nın sansar, porsuk, kedi ve köpekte iki. su
samurunda ise beş delikten oluştuğunu bildirmesine
rağmen şinşiliada oklu kirpide (Yılmaz ve ark., 2000)
olduğu gibi tek delikten ol u şmaktad ı r.

Çal ı şmada diş formülünün şin şiliada (Clossley
ve Miguelez, 2001rin , kobay (Eisenmenger ve Zetner,
1985). sincapta (Eisenmenger ve Zetner, 1985; Atalar
ve Yılmaz , 2004) ve oklu kirpide (Yı lmaz ve ark.,

2000) bild irild iğ i gibi 1:+ C:~ P:+ M:~ şeklinde

i k e n tavşanda ( Baro ne, 1 99 8)

1:+ C : ~ P:~ M:~ , ratta ve farede (Eisenmenger

ve Ze tner, 1985) 1:.1.. C:.Q.. p :.Q.. M:~ olduğunu
gözlendi. 1 O O 3

Clossley and Miguelez (200 1) erkek ve dişi

şinşilla kafa kemikleri üzerinde yapt ı ğ ı morfome trik
ölçümlerde cinsiyete bağ lı bir farkın bulunmad ığ ın ı

bildirm i ş ti r. Ge rçekleştiri l en bu çalışmada da
makroanatomik olarak cinsiyete bağlı bir farklı lı k tespit
edilmemiş ti r.

Sonuç olarak şinş iliada ossa cranii ol u ş turan

kemiklerin makroanatomisinin bu türe özgü özelliklere
sahip olması nı n yan ında , özellikle akraba olduk l arı

sincap ve oklu kirpi ile yakın bir benzerlik içinde olduğu

göz lenmiş tir. Ayrı ca sunulan sonuçları n gelecekte
bölge üzerinde yapı lacak yeni anatomik ve deneysel
çalışmalara ışık tu tacağ ı kanısınday ı z.
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